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مدل درآمدزایی ارزی در هتل های ایران در حال انجام است 
و گردشگران خارجی که به هتل های ایران می روند، هزینه گردشگری

 اقامت را به دلار و یورو  آن هم با قیمتی کمتر از هتل های
4 یا 5ستاره در دیگر نقاط جهان به هتلدارهای ایرانی پرداخت می کنند.

در برخی از کشــورهای جهان که در آن نرخ هزینه های خدمات خوراک و 
گردشگری و اقامت برای گردشــگران خارجی با نرخ خدمات و خوراک و 
هزینه های زندگی برای ســاکنان آن متفاوت است.   دلیل طراحی 2 مدل 
مالی برای ســفر و زندگی در این کشــورها بهره مندی بیشتر آن کشور از 
درآمدهای ارزی گردشگران خارجی است که ناچارند هزینه هایی به مراتب 
بیشتر از هزینه های زندگی در کشور مقصد برای دریافت خدمات پرداخت 
کنند. حالا هتلدارهای ایرانی در برخی شهرهای کشور و آن هم در هتل های 
4 و 5ستاره در اقدامی خودجوش اقدام به ارائه خدمات اقامتی به گردشگران 
خارجی به دلار و یورو کرده اند؛ اقدامی که پیش تر با مخالفت متولیان صنعت 
گردشگری کشور و حتی فعالان گردشــگری در دفاتر خدمات مسافرتی 

مواجه شده بود و حالا در حال انجام است.
دریافت هزینه اقامت در هتل های 4 و 5ستاره آن هم با مبلغی کمتر از آنچه 
در هتل های جهان رایج است، اتفاقی است که در ماه های اخیر در هتل های 
ایران افتاده و منجر به اعتراض شرکت های خدمات مسافرتی به این رفتار 

خودجوش برخی هتل ها شده است. فعالان گردشگری معتقدند ارائه خدمات 
در هتل های ایران به دلار و یورو و تفاوت زیاد هزینــه اقامت خارجی ها با 
ایرانی ها در هتل های 4 و 5ستاره کشور نه تنها نرخ پکیج های سفر به ایران را 
افزایش می  دهد بلکه ممکن است به انصراف گردشگران خارجی برای سفر 

به ایران منجر شود.
در مقابل هتلدارها براســاس آنچه ایرنا منتشــر کرده اســت، می  گویند: 
گردشگران خارجی به خوبی با نرخ اقامت در هتل های 4 و 5ستاره در سطح 
جهان آشنا هستند و به همین دلیل نباید هزینه ای اندک برای اقامت در ایران 
داشته باشند، بنابراین رفتار برخی هتل ها در دریافت دلار و یورو برای اقامت 
گردشگران خارجی با اختلاف قیمت اندک از نرخ اقامت در هتل های سطح 

جهان اقدامی درست و قابل توجیه است.
موضوع دو نرخی شــدن هتل های ایران و دریافت دلار و یورو از مســافران 
خارجی هتل ها نزدیک به یک دهه است که از سوی جامعه هتلداران ایران 
مطرح است و جمشید حمزه زاده، رئیس جامعه حرفه ای هتلداران ایران بارها 
این درخواست را به معاونت گردشگری و وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی ارائه کرده است. اما پاسخ به این درخواست تا همین امروز 

به صورت رسمی منتشر نشده است.
این در حالی است که برخی هتل های 4 و 5ستاره ایران اقدام به دریافت دلار 

و یورو آن هم متناسب با خدمات هتل های 4 و 5ستاره موجود در سطح جهان 
کرده اند و حالا روح الله یوسفی، فعال صنعت گردشگری و مدیر یک شرکت 
خدمات مسافرتی به ایرنا گفته است: هزینه هتل ها و مراکز اقامتی در ایران بر 
مبنای قیمت های جهانی نیست که هتلداران ایرانی بخواهند هزینه اقامت 
گردشگر خارجی را جهانی حساب کنند. چون همین حالا هم که قیمت آب، 
برق، گاز، نیروی انسانی و موادغذایی افزایش داشته و تورم نیز وجود دارد، 
هزینه ها به نرخ جهانی نیست. بنابراین نباید خرید و هزینه به نرخ داخلی اما 

فروش کالا وخدمات توسط هتلدارها به نرخ جهانی باشد.
به گفته این فعال گردشگری، افرادی که دو نرخی بودن هتل ها و اقامتگاه ها 
برای گردشــگران داخلی و خارجی را اجرا می کننــد، معتقدند که قدرت 
خرید برای گردشــگر خارجی باید با نرخ های آزاد جهانی محاســبه شود، 
زیرا آنها همانطور که در شهرهای تهران، شیراز، اصفهان و تبریز و کاشان از 
هتل استفاده می کنند، در شهرهای بزرگ جهان مانند لندن، پاریس، رم و 
نیویورک هم به هتل می روند و دلیلی وجود ندارد در آن شهرها نرخ های آزاد 
را پرداخت کنند، اما در ایران به دلیل  پایین بودن ارزش ریال با یک پنجم یا 

نصف قیمت هزینه اقامت بدهند.
روح الله یوســفی می گوید: بالا بردن نرخ اقامتگاه برای گردشگران خارجی 
صرفا به نفع هتلداران و صاحبان اقامتگاه ها ست که فقط به کسب درآمدهای 
دلاری و یورویی فکر می کنند. این اقدام درست مانند این است که در میدان 
نقش جهان فروشنده ای صنایع دستی را به قیمت جهانی بفروشد یا تاکسی 
بین فرودگاه تا هتل نرخ کرایه را به قیمت جهانی و با دلار بگیرد. بنابراین این 
روش براساس معیارهای جهانی اشتباه است، زیرا گردشگر مسئول تورم و 

پایین بودن قدرت خرید در کشور مقصد نیست.
این فعال گردشگری   می گوید: مبالغی که گردشــگر خارجی برای کالا یا 
خدمات می پردازد باید با مبالغی که سایر شهروندان کشور مقصد پرداخت 
می کنند یکســان باشد، در بیشتر کشــورهای جهان اختلاف در پرداخت 
میان گردشگر خارجی و شهروند مرسوم نیست، البته در برخی کشورها که 
اقتصادی شبیه ایران دارند و دارای تورم های بالا هستند، از این روش ها برای 
پرکردن هزینه های خود استفاده می کنند که کاری نادرست و در اصطلاح 
جهانی راهزنی از گردشگر خارجی است. یوسفی تأکید کرد: زیرساخت  های 
گردشگری ایران وضعیت مناسبی ندارد. پرواز به ایران محدود و بر مبنای 
تقاضا تعداد هتل در ایران بســیار کم اســت. همین محدودیت ها نیز حق 
انتخاب گردشگر را سخت می کند و هتلدار هم دست بالا را می گیرد و قیمت 
عرضه خدمات را افزایش می دهد. نتیجه آن می شود که در فصل سفر معمولا 
ظرفیت هتل ها تکمیل می شــود و همین موضوع باعث افزایش هزینه تور 
می شود و به راحتی گردشــگر خارجی مقصد دیگری را برای سفر انتخاب 
می کند. به گفته این فعال گردشگری، قیمت یک اتاق در هتل های 5ستاره 
در شهری مانند پاریس از شبی 5۰۰یورو شروع می شود که حدود ۱5میلیون 
تومان برای هر شب است و قطعا هتل های 5ستاره در ایران نمی توانند چنین 
قیمت  هایی را از گردشگر خارجی دریافت کنند. اما تلاش می کنند 5۰درصد 

این قیمت را از گردشگر خارجی بگیرند.  

»از هر طرف که رفتم، جز وحشــتم نیفزود« این 
مصراع از حافظ، خلاصه آن چیزی است که در چند 
سال اخیر گریبان ذخیره گاه زیست کره میانکاله و 
خلیج گرگان را گرفته است. ساخت جاده، توسعه 
گردشگری با احداث هتل و اقامتگاه، پتروشیمی، 
لایروبی بدون ملاحظات زیســت محیطی و حالا 
پروژه تعریض مجدد جاده ای که دستگاه قضایی به 

کلی با آن مخالف بود.
فروردین ماه امســال از ســوی رئیس ذخیره گاه 
زیســت کره میانکاله نامــه ای به مدیــر عملیات 
»تســهیل تبادل آب بین خلیج گــرگان و دریای 
خزر« با این مضمون نوشته شد؛ تا زمانی که الزامات 
زیست محیطی پروژه اجرایی نشده و نقشه و پلان 
اجرایی و نقشه های فنی ارائه نشده، عملیات لایروبی 
متوقف شود. استناد صحبت های این مقام سازمان 
حفاظت محیط زیســت به نامه ای است که معاون 
محیط زیست دریایی به سازمان بنادر و دریانوردی 
نوشــت و از مقامات اســتانی خواســت، لایروبی 
برای کاهش اثرات منفی بــا رعایت پروتکل های 

زیست محیطی انجام شود.
عملیات لایروبی کــه در روزهای اخیر از ســوی 
مقامات اســتان گلســتان در خلیج گرگان کلید 
خورده، دقیقا در حســاس ترین نقطه اکولوژیک 
این منطقه حفاظت شــده اجرایی شده است. حر 
منصوری، فعال محیط زیست و دیده بان میانکاله 
دراین باره به همشــهری می گوید: کسی مخالف 
تســهیل دسترســی آب دریا به میانکاله و خلیج 
گرگان نیســت، ولی محلی که هم اکنــون برای 
لایروبی و ایجــاد کانال ایجاد کرده اند مشــکلات 
زیســت محیطی فراوانــی را به وجود مــی آورد. 
پشــته ای از خاک که در مجاورت کانال آشوراده 
ایجاد می شــود ارتفاعی بین ۱.5 تا 2متر خواهد 
داشــت. با جابه جایی خاک، منطقه ۱۰۰هکتاری 
رســوبی، منشــأ ریزگرد در مناطق غربی استان 
گلســتان و بندر ترکمن می شــود. امکان کاشت 
گیاه در این منطقه به دلیل جنس رسوبی خاک و 
فاصله ای که از سطح آب ایجاد خواهد شد، وجود 
ندارد. گیاه شورپسند این منطقه سالیکورنیاست؛ 
ضمن اینکه منطقه بادخیز بوده و به راحتی بســتر 
جابه جا شــده تالاب، قابلیت ایجــاد گردوغبار را 
دارد. جهت باد نیز در این منطقه از شمال غرب به 
جنوب شرق و به سمت بندرترکمن است. او معتقد 
است که اگر قصد تسهیل دسترســی آب خزر به 
خلیج گــرگان و میانکاله وجود داشــت، بهتر بود 
که از کانال چپ اوغلی این کار انجام می شد. کانال 
چپ اوغلی در منتهی الیه ســمت شرق خلیج قرار 
دارد. حر منصوری می گوید: خاک بستر تالاب در 
بخش چپ اوغلی حاصلخیز است و قابلیت فروش 
به کشاورزان را دارد؛ ضمن اینکه به دلیل همجواری 
و دسترســی به بیرون منطقه حفاظت شده، دیگر 
نیازی به ماشین آلات بیشــتر و دپوی رسوبات در 
منطقه نیست. دلیل اصرار مسئولان استان گلستان 

به لایروبی در محل جدید، دسترسی به دریاست. 
اهالی گلستان برای دسترسی به دریا باید به منطقه 
بهشــهر و منطقه زاغمرز و از آنجا به ســاحل خزر 
بروند؛ ضمن اینکــه چندین پروژه گردشــگری 
دریایی در حاشــیه منطقه حفاظت شده در حال 

راه اندازی است.
گلستان برای توسعه گردشگری دریایی از طریق 
مجــوز دادن به مراکــز پرورش ماهــی در قفس 
برنامه ریــزی کرده اســت، اما آیا بایــد به قیمت 
دســتکاری در امن ترین قسمت زیستگاه آشوراده 
این کار انجام شود؟ این فعال محیط زیست ریشه 
مشــکلات را در اختلافات میان مدیریت سیاسی 
و محیط زیســتی منطقه می داند و می گوید: اواخر 
دولت قبل دســت مسئولان اســتان گلستان که 
فقط مدیریت سیاســی منطقه را برعهده داشتند 
برای مدیریت مسائل زیســت محیطی بازتر شد و 
هم اکنون مسئولان حفاظت محیط زیست استان 
مازندران در تلاشند تا با کاهش چالش ها، کماکان 
از محیط زیســت، ذخیره گاه زیست کره میانکاله و 
خلیج گرگان حفاظت کنند. کانال چپ اوغلی همان 
کانالی است که بر اثر کم عمق شــدن آن در سال 
گذشته عده ای شکارچی متخلف با پوشاندن چهره 
خود به منطقه حفاظت شده میانکاله هجوم برده و 
به سمت محیط بانان منطقه تیراندازی کردند. به نظر 
می رسد که لایروبی این کانال دسترسی متخلفان 
به آشوراده را حداقل به صورت فیزیکی کمتر کند. 
لایروبی کانال آشوراده به بهانه نجات میانکاله، در 
وســط بزرگ ترین کانون زمستان گذرانی پرنده ها 
در شمال شرقی اجرا می شــود. موافقان لایروبی 
می گویند هدف شــان از این طرح ارتقای کیفیت 
آب خلیج گرگان و همچنین افزایش آب تالاب از 
طریق تشــدید ارتباط آبی بین دریا و تالاب است؛ 
این در حالی است که به اعتقاد علی کلانه، رئیس 

پناهگاه حیات وحش میانکاله برای هر دو بخش باید 
راهکارهای دیگری در پیش گرفته شود. او می گوید: 
برای کاهش آلودگی آب خلیج گرگان پیش از اینکه 
به فکر لایروبی و انتقال آب از دریا باشیم باید منبع 
آلودگی ها را کنترل کنیم. ورود فاضلاب و پساب از 
مناطق بالادست خلیج گرگان علت اصلی آلودگی 
است. ابتدا باید جلوی ورود آلودگی ها گرفته شود. 
مسئله بعدی اینکه مشــکل خلیج گرگان و تالاب 

میانکاله هم اکنون آب شــور نیست که بخواهیم با 
لایروبی کانال آب شــور را وارد آن کنیم، بلکه به 
آب شیرین نیاز داریم که راه تأمینش رعایت حقابه 
محیط زیستی میانکاله از بالادست است. مطالعات 
و آزمایشی درباره میزان ســمی بودن یا آلودگی 
رسوبات موجود در کانال انجام نشــده تا پیش از 
دپو کردن این حجم زیاد از لای در زیستگاه، میزان 

آلودگی آن را بدانیم.

 میانکاله معلق میان نجات و تخریب
راه توسعه از کدام قسمت میانکاله و خلیج گرگان می گذرد؟

مدیران دفاتر گردشگری می گویند: رفتار هتل ها در دو نرخی کردن مبلغ اقامت و دریافت هزینه دلاری، سفر به ایران را 
گران تر می کند و گردشگران خارجی را فراری می دهد

هتلهاازگردشگرانخارجیدلارویورومیگیرند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

 احیا و اصلاح ۱۹۵هزار هکتار 
مراتع کشور

نوسانات اقلیمی ازجمله تغییر رژیم بارندگی، افزایش دما و 
خشکسالی های مستمر طی چند سال اخیر موجب ضعیف 
شدن پوشــش گیاهی، کاهش تولید علوفه و درنهایت فشار 

بیشتر به مراتع شده است.
به گزارش همشــهری، ترحم بهزاد، مدیــرکل امور مراتع 
ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور درباره وضعیت 
مراتع کشور گفت: براســاس پژوهش ها و محاسبات انجام 
گرفته کاهش یا افزایش هــر میلی متر بارش موجب 8دهم 
کاهش یا افزایش تولید علوفه مرتعی می شــود. وی رعایت 
4اصل مدیریت زمان خروج و ورود دام، برقراری تعادل میان 
تعداد دام مجاز و ظرفیت مراتع، حضور گردشی یا تناوبی دام 
در عرصه و نیز کنترل پروانه چرای دام ها قبل از زمان کوچ را 
بهترین راهکار برای جلوگیری از تخریب مراتع و ساماندهی 

این عرصه ها عنوان کرد.
بهزاد در ادامه با اشــاره به دستورالعمل تشکیل ستاد ملی و 
استانی طرح ساماندهی کوچ با هدف حفظ منابع پایه، تقویت 
و افزایش پوشش گیاهی و بهبود معیشت بهره برداران تصریح 
کرد: این دســتورالعمل به تمام اســتان های کشور ازجمله 
استانداران، مدیران منابع طبیعی، سازمان جهادکشاورزی 
وامور عشایر ابلاغ شد. وی یادآور شــد: درصورت مشاهده 
هرگونه دام مازاد برظرفیت مراتع در خــارج از فصل چرا با 
بهره برداران متخلف برابر تبصــره2 ماده4۷ برخورد قانونی 

صورت خواهد گرفت.
بهره برداری از معادن و معدن کاوی به ویژه تردد ماشین های 
ســنگین در جاده های خاکــی و ایجاد گــرد و خاک باعث 
تخریب بخش زیادی از پوشــش های گیاهــی و بافت های 
مرتعی می شود. برای حل این موضوع طرح های مختلفی در 
سال جاری اجرا می شود. از سویی هم اکنون ممیزی مراتع در 
۱5استان ازجمله فارس به اتمام رسیده و در مابقی استان های 
کشور نیز تا پایان شهریور ماه سال۱4۰۱ به صورت کامل اجرا 
خواهد شد. مدیرکل امور مراتع سازمان منابع طبیعی با اشاره 
به نگرش احاله مدیریت طرح های مرتعداری به نمایندگان 
مرتعداران و بهره برداران عرصه هــای مرتعی گفت: در این 
راستا هماهنگی های لازم جهت مشــارکت بهره برداران در 
قالب فعالیت های مشارکتی و اقتصادی طرح هایی ازجمله 
بوم گردی، گردشگری توسعه گیاهان دارویی، زراعت چوب  
زنبورداری، پروار بندی و پــرورش ماکیان چند منظوره در 
مراتع در راستای تامین نهاده های دامی در عرصه های مرتعی 
صورت گرفته است. وی در ادامه با اشــاره به اجرای سالانه 
عملیات اصلاح و احیای ۱۱2هزار هکتار از مراتع کشور در 4 
دهه اخیر گفت: در سال جاری ۱۹5هزارو5۰۰هکتار احیا و 
اصلاح در سطح مراتع انجام گرفته که براساس تکالیف بند ج 
ماده۳8 قانون برنامه ششم توسعه و احیای مراتع ۱۱2هزار 
هکتار مازاد بر تعهدات انجام داده ایم. وی همچنین از توسعه 
گیاهان دارویی در سطح ۶5هزار هکتار از اراضی مرتعی خبر 
داد و گفت: در این راستا 5۰هزار هکتار عملیات بیولوژیک و 
۱2هزار هکتار نیز عملیات بیومکانیکی انجام خواهد گرفت.

 نامه استادان دانشگاه 
درباره سد فینسک

جمعی از استادان دانشکده های محیط زیست و منابع طبیعی 
کشور در نامه ای به رئیس جمهور خواســتار تعیین تکلیف و 
جلوگیری از ایجاد انحراف درخصوص احداث سد فینسک و 

انتقال آب سرشاخه های تجن به خارج از حوضه آبریز شدند.
به گزارش همشهری، در این نامه آمده است: »پس از دستور 
جنابعالی درخصوص توقف احداث ســد فینســک با هدف 
بررسی های کارشناسی تکمیلی، انتظار می رفت متولیان امر 
با تمکین از قوانین بالادســتی موجــود درخصوص مدیریت 
حوضه های آبریــز و همچنین لحاظ کــردن واقعیت کم آبی 
در استان مازندران که شــوربختانه زیر سرسبزی این استان 
پنهان مانده، ادامه پیگیری این مســئله مناقشــه برانگیز را 
متوقف نمایند. اما متأســفانه این روزها شــاهد آن هستیم 
که زمزمه هایــی مبنی بر »حذف ســد فینســک« در طرح 
مذکور و جایگزینی »بند انحرافــی« و احداث چندین مخزن 
ذخیره سازی  و ایستگاه پمپاژ با هدف انتقال آب رودخانه های 
 »اســپی رو« و »کاوَرد« بــه ســمنان مطــرح و در دســت

بررسی است.«
استادان دانشکده های محیط زیست و منابع طبیعی  افزوده اند: 
مخالفت های چندین ساله نخبگان، متخصصان، دانشگاهیان، 
کارشناسان و سازمان های مردم نهاد و جوامع محلی با احداث 
سد فینسک، مخالفت صرف با ســاخت سد به عنوان سازه ای 
بتنی نبود که امروز عده ای گمان می کنند با حذف ساخت این 
سد، صورت مســئله پاک و مخالفت ها در این زمینه فروکش 
نماید، بلکه مخالفت اصلی کارشناسان با فرایند انتقال حقابه 
رود تجن به شهر سمنان بود که این مسئله در طرح جایگزین، 
با ایجاد یک بند به همراه تاسیســات جانبی آن به جای سازه 
سد فینســک برای انتقال همان حجم آب برنامه ریزی شده 
در حال پیگیری است. بنابراین شاهد آن خواهیم بود که آب 
رودخانه های »اسپی رو« و »کاورد« بدون ساخت سد فینسک 
به سمنان منتقل خواهد شد و این مسئله پیامدهای اقتصادی، 
معیشتی، زیستی و امنیتی و اجتماعی خود را همچنان به مردم 

و محیط زیست منطقه تحمیل خواهد کرد.
این نامه افزود: از حضرتعالی خواهشمندیم تا در راستای صیانت 
از »حقوق عامه«، حاکمیت صرف قانون و نگاه کارشناسی به 
تصمیمات و مدیریت کلان کشور و با هدف جلوگیری از اتلاف 
منابع مالی برای اجــرای این طرح انتقــال آب غیرضروری، 
برطرف ســاختن دغدغه های مردم و کشــاورزان مازندران، 
جلوگیری از دخالت های غیرضروری و نقش آفرینی های افراد 
غیرمتخصص که با جایگزین کردن نگاه ها و منافع منطقه ای و 
محلی و سیاسی به جای منافع ملی درصدد پیگیری و اجرای 
این طرح ویرانگر هستند، با صدور دستوری قاطع و بازدارنده 
ضمن تعیین تکلیف نهایی پرونده انتقال آب سرشــاخه های 
»اسپی رو« و »کاورد« به شهر سمنان از تکرار و تحمیل تجربه 
تلخ خوزستان و کارون به مازندران و تجن جلوگیری فرمایید.

 عباس محمدی
 فعال محیط زیست

یــا  سدســازی  طرح هــای  از  بســیاری 
معــدن کاری ایــران مجــوز ارزیابــی اثــرات 
محیط زیســتی دارند اما هر عقل سلیمی 
به مخرب و زیان آور بودن آنها برای اقتصاد 
کشــور و ســامت مــردم رأی می دهــد. 
خوشــبختانه در اصــل پنجاهــم قانــون 
اساسی کشور حفاظت از محیط زیست، 

به عنوان وظیفه  عمومی یادشده است.

فرهاد قلی نژاد 
مدیرکل حفاظت محیط زیست 

استان بوشهر 
تصفیه خانه  پساب  شهرهای ساحلی 
بوشهر به تامین اعتبار ملی نیاز دارند. 
در زمان حاضر تنها شــهرهای بوشهر، 
دیلم و گناوه تصفیه خانه پســاب های 
شهری دارند و فاضاب دیگر شهرهای 
ساحلی این استان تصفیه نمی شود و 
با ورود بــه خلیج فارس محیط زیســت 

دریایی را تهدید می کند. 

 علی اکبر قربانلو
رئیس اداره محیط زیست شاهرود 

هــزار راس دام غیرمجــاز در جنــگل ابر 
شاهرود شناسایی شدند. این درحالی 
اســت که هرگونه تعلیــف غیرمجاز در 
این محدوده ممنوع است. هدف از این 
اقدام بکر نگه داشــتن طبیعت زیبای 
جنگل ابر و حفاظت و حراست هر چه 
بیشتر این جنگل های هیرکانی است.

سال از روند ساخت سد هراز به عنوان 
یک پروژه دارای پیوست محیط زیستی 
می گــذرد. بــه گــزارش ایرنــا، این ســد 
تا به امــروز فقــط ۴۵درصد پیشــرفت 
فیزیکــی داشــته و قــرار اســت وظیفه 
تامین آب زراعی و کشــاورزی ۱۱۰هزار 
هکتــار از اراضــی کشــاورزی اســتان 
مازندران در ۱۴شهرستان و ۵۰۰روستا 

را برعهده داشته باشد.
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تــن آنغــوزه هــر ســال در خراســان 
جنوبی برداشت می شــود. به گزارش 
نصرآبــادی،  علیرضــا  همشــهری، 
مدیرکل منابع طبیعی استان خراسان 
جنوبی گفت: برداشــت و بهره برداری 
از گیاهــان دارویــی در طرح هــای ویــژه 
بهره بــرداری  از اردیبهشــت مــاه آغــاز 
شــده و تــا پایــان شــهریور مــاه ادامــه 

خواهد داشت.
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هــزار نفــر طــی ماه هــای اخیــر آموزش 
پیشــگیری و کنتــرل حریــق جنگل هــا 
دیده اند. به گزارش همشهری، حسین 
میرزایی، مدیرکل دفتر آموزش سازمان 
منابع طبیعی گفت: در کشور ۱۸۵هزار 
نفر همیــار طبیعت با هدف گســترش 
فرهنگ حفاظت از عرصه های طبیعی 
و داشــته های با ارزش زیست محیطی 

در کشور فعالیت می کنند. 

۲3۸

 کاهش ۸درجه ای دما
در شمال کشور

مرکز ملی پیش بینی و مدیریــت بحران مخاطرات 
وضع هوا از تشکیل توده گردوغبار در کشور همسایه 
و نفوذ به استان های نوار غربی، خیزش گرد و خاک و 
کاهش کیفیت هوا خبر داد. صادق ضیاییان، رئیس 
این مرکز درباره شرایط جوی کشور به ایسنا گفت: 
امروز سه شنبه ۱۷ خرداد در بخش هایی از استان های 
ساحلی دریای خزر، دامنه ها و ارتفاعات البرز شرقی 
و مرکز کشــور، غرب، شــمال غــرب و ارتفاعات 
و دامنه های البــرز و زاگرس مرکــزی رگبار باران، 
گاهی رعد و برق و وزش باد شدید موقت پیش بینی 
می شود. همچنین طی روزهای چهارشنبه، پنجشنبه 
و جمعه )۱8 و ۱۹ و 2۰ خــرداد( در بخش هایی از 
شمال شرق، شــمال غرب و ارتفاعات البرز مرکزی 
رگبار پراکنده باران و رعدوبرق پیش بینی می شود. از 
سویی تا چهارشنبه در بخش های شرقی کشور به ویژه 
منطقه زابل وزش باد شــدید، خیــزش گردوخاک 
و کاهش کیفیت هــوا و دید افقی انتظــار می رود. 
همچنین روز دوشنبه با تشــکیل توده گردوخاک 
در کشور عراق و نفوذ آن به استان های واقع در نوار 
غربی، خیزش گرد و خاک، کاهش دید و کیفیت هوا 
پیش بینی می شــود. به گفته ضیاییان این وضعیت 
به تدریج در بخش های مرکزی و دامنه های جنوبی 
البرز نیز رخ می دهد و انتظار می رود تا روز چهارشنبه 
تداوم داشته باشد. همچنین طی 4روز آینده شرق 
دریای عمان و روزهای سه شنبه و چهارشنبه سواحل 

دریای خزر مواج پیش بینی می شوند. 

نقل قول خبر

عدد خبر

خبر ویژه

آب و هوا

خبر روز

جاده دسترسی به دریا
موضوع دیگری که در سکوت خبری روزهای تعطیل 
رخ داد، تعریــض جاده بندر ترکمن به آشــوراده 
است که در ســال۹7 زمزمه احداث آن شنیده شد 
و با مخالفت فعالان محیط زیست مواجه شد. در بازه 
زمانی که فعالان محیط زیست از اجرایی شدن این 
طرح شــکایت می کردند، مدیران استان گلستان 
جاده ای بــه طول 7۰۰متر و عرض ۱۰متر به ســوی 
خلیج گرگان احداث کردند، اما با دســتور مراجع 

قضایی ادامه ساخت این جاده متوقف شد. پس از صدور دستور توقف جاده دسترسی، شکایت حامیان 
محیط زیست همچنان ادامه داشت تا اینکه در خرداد۱4۰۰ معاونت قضایی دادستان کل کشور دستور 
توقف کامل طرح گردشگری آشوراده را صادر کرد. شــورای عالی معماری و شهرسازی هم مصوبه ای 
مستقل منتشر کرد که براساس آن استقرار هرگونه فضای اقامتی، پذیرایی، تجاری- خدماتی، ورزشی، 
تفریحی و فرهنگی در جزیره آشوراده ممنوع شده است. این مصوبه در تاریخ 2۸فروردین۱4۰۰ توسط 
رئیس شورای عالی شهرسازی و معماری ایران، امضا و خطاب به استاندار گلستان ابلاغ شده است. حالا 
دوباره بحث گردشگری در منطقه زنده شده است. در ۱4خرداد، پیمانکاران با بیل مکانیکی و سنگ ریزی 
به دنبال تعریض همان جاده ای برآمدند که منع قضایی برای احداث آن وجود داشت. به گفته حر منصوری، 
کسی که 2۰سال راهنمای اکوتوریسم در این منطقه است، هرگونه توسعه گردشگری سازه محور به ضرر 
گردشگری در این اکوسیستم خواهد بود. او به همشهری می گوید: من نمی توانم مخالف توسعه گردشگری 
در منطقه باشم؛ چون زندگی ام به گردشگری وابسته است. مسئله این است که نگاه به گردشگری کاملا 
سازه محور شده است و اصلا سازگار با این منطقه نیست. اکوتوریسم قوانین و مسائل خاص خود را دارد. 
نمی توان بیش از ظرفیت برد هر منطقه به آنجا توریست انبوه برد. قوانین اکوتوریسم را کمیته ملی طراحی 
می کند. وقتی قرار است منطقه ای را به دلیل ارزش های طبیعی در معرض خدمات دهی و بازدید همگان 
قرار دهیم، نباید دقیقا همان ارزش ها را نابود کنیم. دخالت سیاسیون در توسعه گردشگری باعث از بین 
رفتن ارزش های طبیعی میانکاله می شود. به نظر می رسد با روش هایی که آنها در پیش گرفته اند دیگر هیچ 
عامل جذابی در منطقه باقی نماند تا گردشگر برای دیدن آن به میانکاله برود. اگر پرنده ها به دلیل ریزگرد یا 
تردد زیاد انسان ها از منطقه بروند، گردشگر به چه دلیلی می خواهد به میانکاله و خلیج گرگان بیاید. اگر 
»کمیته ملی طبیعت گردی« بخواهد برای گردشگری در میانکاله مشاوره بدهد، ما هیچ ایرادی نمی گیریم.

مکث

ویر
 تص

تی
 گی

س:
عک

ت
 اس

نی
زئی

س ت
عک


